



Briselē, 15.12.2016.
COM(2016) 789 final

2016/0394 (COD)

Priekšlikums

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS,

ar ko Padomes Direktīvu 87/217/EEK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/31/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1257/2013, Padomes Direktīvu 86/278/EEK un Padomes Direktīvu 94/63/EK groza attiecībā uz procedurāliem noteikumiem vides ziņojumu sniegšanas jomā un ar ko atceļ Padomes Direktīvu 91/692/EEK

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS

VISPĀRĪGAIS KONTEKSTS

Daudzi Savienības tiesību akti tika pieņemti bez beigu termiņa. Šie tiesību akti formāli ir spēkā, pat ja tiem nav tiesisko seku.

Atsakoties no tiesību aktiem, kuri vairs nav piemērojami vai vairs nav aktuāli, tiktu nodrošināts lietotājiem draudzīgāks informācijas izklāsts un efektīvāka, mazāk laikietilpīga tādu rīku pārlikošana, kas sniedz piekļuvi Savienības tiesību aktiem: *CELEX*, *EUR-Lex* un spēkā esošo tiesību aktu direktorijs (piemēram, meklējumu rezultātos līdzās spēkā esošajiem tiesību aktiem vairs netiktu rādīti novecojuši tiesību akti). Savienības tiesību pārredzamības uzlabošana ir svarīgs elements Labāka regulējuma programmā, kuru Savienības iestādes īsteno arī saskaņā ar jauno Iestāžu nolīgumu par labāku likumdošanas procesu¹. 2014. gada paziņojumā par Normatīvās atbilstības un izpildes programmu (*REFIT*)² Komisija paziņoja, ka tā sagatavos tiesību aktus atceļošos aktus, tostarp attiecībā uz standartizēto ziņojumu sniegšanu vides jomā. Turklāt 2015. gada paziņojumā par labāku regulējumu³ tika pausts aicinājums plaši pārskatīt ziņojumu sniegšanu vairākās politikas jomās, tostarp vides jomā. Ņemot vērā iepriekš minēto, pašlaik ir iecerēts atcelt Padomes 1991. gada 23. decembra Direktīvu, ar ko standartizē un racionalizē ziņojumus par to, kā īsteno dažas direktīvas, kas attiecas uz vidi ("Direktīva 91/692/EEK"). Šis solis ir saistīts arī ar plašāku vides monitoringa un ziņojumu prasību atbilstības pārbaudi. Minētā atbilstības pārbaude ir iesākta, kā izklāstīts Komisijas darba programmā 2016. gadam⁴, kuras V pielikumā atcelšanas iniciatīvu starpā ir pieminēts priekšlikums atcelt Direktīvu 91/692/EEK un saistīto Lēmumu 95/337/EEK par anketu ūdens resursu jomā.

Atcelšanas tiesību aktu paketē ietilpst četras ierosinātās iniciatīvas, kas saistītas ar Direktīvas 91/692/EEK un Lēmuma 95/337/EEK atcelšanu, tās ir izklāstītas turpmāk.

1. Paziņojums, kurā par novecojušiem pasludināti 11 īstenošanas akti, kurus Komisija pieņēma, lai izveidotu anketas vides ziņojumu sagatavošanas vajadzībām; to vidū ir Lēmums 95/337/EEK.
2. Divi priekšlikumi Komisijas lēmumiem, ar kuriem (izmantojot komitoloģijas procedūru) atceļ 2 īstenošanas lēmumus, proti, Komisijas 2011. gada 10. februāra Lēmumu 2011/92/ES⁵ un Komisijas 2010. gada 9. novembra Lēmumu 2010/681/ES⁶, kuriem vairs nav tiesisko seku, bet kurus Komisija procedurālu apsvērumu dēļ atceļ vēlāk, izmantojot komitoloģijas procedūru.
3. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar kuru tiks atcelti un grozīti noteikumi sešos tiesību aktos, kuros ir atsauce uz Direktīvu 91/692/EEK.

Lai sagatavotu šīs iniciatīvas, Komisija ir veikusi analīzi un apsvērusi sekas, ko izraisīs dažādu saistību atstāšana spēkā vai atcelšana. Šā darba rezultāti ir apkopoti zemāk, un tie ir sīkāk izklāstīti attiecīgā pētījumā, kas ir publicēts atsevišķi⁷. Tā kā mērķis ir atcelt novecojušas normas un tiesību aktus, tiek uzskatīts, ka nav vajadzības pēc oficiāla ietekmes

¹ OV L 123, 12.5.2016., 1.–14. lpp.

² COM(2014) 368 par normatīvās atbilstības un izpildes programmu (*REFIT*): pašreizējā situācija un perspektīvas (III sadaļa "Turpmākās *REFIT* iniciatīvas").

³ COM(2015) 215, 2015. gada 19. maijs.

⁴ COM(2015) 610, 2015. gada 27. oktobris.

⁵ OV L 37, 11.2.2011., 19.–24. lpp.

⁶ OV L 292, 10.11.2010., 65.–67. lpp.

⁷ Pieejams šādā adresē: http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/other_actions_en.htm.

novērtējuma. Jāatzīmē, ka atcelšanas pasākumu rezultātā nav gaidāmi reāli saimnieciskie ieguvumi. Galvenie ieguvumi galvenokārt izpaužas kā skaidrs noteikumu kopums par ziņojumiem, kādu paredzēts iegūt šajā tiesību aktu šķirošanas procesā.

Direktīvas 91/692/EEK trūkumi

Direktīvas 91/692/EEK mērķis ir racionalizēt ziņošanas saistības, kas paredzētas visos ES vides tiesību aktos, kuri bija spēkā tās pieņemšanas laikā. Tomēr praksē ar Direktīvu 91/692/EEK visas vides ziņojumu sagatavošanas prasības saskaņotas netika. Piemēram, no minētās direktīvas piemērošanas jomas bija izslēgta Direktīva 91/271/EEK⁸ un Direktīva 91/676/EEK⁹. Bez tam jāsecina, ka direktīvas īstenošana bija apgrūtināta un neefektīva no paša sākuma. Galvenā problēma bija tā, ka direktīva tika pieņemta pirms plašas informācijas tehnoloģiju izplatības. Turklāt daudzi no atsevišķajiem tiesību aktiem, attiecībā uz kuriem Direktīvā 91/692/EEK bija noteiktas ziņošanas prasības, tika vēlāk aizstāti ar tiesību aktiem, kuros ziņojumu sniegšanas normas nebija ņemtas vērā. Piemēram, ar Direktīvu 2000/60/EK¹⁰ tika atcelti septiņi tiesību akti ūdens resursu jomā, tādējādi saistītā anketa ūdens resursu jomā — 95/337/EEK, kura pieņemta saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK, — kļuvusi lieka. Ar tādiem tiesību aktiem kā Direktīva 2000/60/EK un Direktīva 2010/75/EK¹¹ (un tās priekštece, Direktīva 96/61/EK)¹² tika ieviestas neatkarīgas ziņojumu sniegšanas saistības.

Līdz ar Eiropas Vides aģentūras (EVA) rīka *Reportnet* veiksmīgo izstrādi un nozares iniciatīvām ziņojumu sniegšanas racionalizācijas jomā (piemēram, ūdens informācijas sistēma Eiropai), arvien biežāk tika apšaubīta vajadzība pēc horizontāla tiesību akta par ziņojumu sniegšanu un šāda tiesību akta iedarbīgums. Visbeidzot, līdz ar Direktīvas *INSPIRE* (2007/2/EK) pieņemšanu un saistīto kopīgas vides informācijas sistēmas (*SEIS*)¹³ izstrādi tika ieviesta modernāka un iedarbīgāka horizontālā pieeja ar ES vides politiku saistītajā informācijas pārvaldībā un ziņojumu sniegšanā.

*Savulaik Komisija secināja ka “(..) nozīmīgs solis, lai ieviestu SEIS un gūtu gaidīto labumu no vienkāršošanas, [ir tāds, ka] tiesību normām, kas reglamentē, kādā veidā vides tiesību aktos padarīto [prasīto] padara pieejamu, ir jākļūst mūsdienīgākām. Domājams, ka to paveiks, pārskatot Direktīvu par standartizētu ziņojumu sagatavošanu (Direktīva 91/692/EK), kas ir jāatjaunina un jāsalāgo ar SEIS principiem. Tāpēc Komisija ir paredzējusi 2008. gadā nākt klajā ar attiecīgu tiesību akta priekšlikumu, tostarp atsaucot novecojušos noteikumus spēkā esošajā Direktīvā par standartizētu ziņojumu sagatavošanu”*¹⁴. Beigās Komisija nolēma nenākt klajā ar jaunu juridisko instrumentu par ziņojumu sagatavošanu, bet gan turpināt šo ieceri, izmantojot nejuridisku pieeju (sk. Kopīgas vides informācijas sistēmas īstenošanas perspektīvas¹⁵), kopā ar koordinētu rīcību dažādās vides politikas jomās (tādās kā ūdens, gaiss, daba utt.).

Kopsavilkums par Direktīvas 91/692/EEK pašreizējo tvērumu un aktualitāti

Direktīvā 91/692/EEK ir iekļautas atsauces uz 28 vides tiesību aktiem, uz kuriem attiecas tās noteikumi. Virknē citu tiesību aktu ir iekļautas atsauces uz Direktīvu 91/692/EEK. Pašlaik saistībā ar šo tiesību aktu secīgo atcelšanu (sk. pārskatu 2. tabulā) ir spēkā 1 regula,

⁸ Komunālo notekūdeņu attīrīšanas direktīva.

⁹ Nitrātu direktīva.

¹⁰ Ūdens pamatdirektīva.

¹¹ Rūpniecisko emisiju direktīva.

¹² PINK direktīva.

¹³ COM(2008) 46, 2008. gada 1. februāris.

¹⁴ Komisijas paziņojums Padomei, Eiropas Parlamentam, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu Komitejai — Ceļā uz kopīgu vides informācijas sistēmu (*SEIS*) {SEC(2008) 111} {SEC(2008) 112}/*COM/2008/0046 galīgā redakcija*.

¹⁵ SWD(2013) 18, 2013. gada 25. janvāris.

9 direktīvas (sk. pārskatu 1. tabulā) (Direktīvas 91/692/EEK noteikumi joprojām attiecas uz divām direktīvām — Direktīvu 86/278/EEK un Direktīvu 87/217/EEK) un 23 lēmumi, kas vēl aizvien ietver atsauces uz minētajiem noteikumiem (sk. pārskatu 3. tabulā).

Lielākā daļa saistību, kas paredzētas Direktīvā 91/692/EEK, ir zaudējušas aktualitāti, un tām vairs nav tiesisko seku. Tādējādi tika ierosināts priekšlikums par direktīvas atcelšanu, lai sniegtu juridisko noteiktību, uzlabotu pārredzamību, samazinātu administratīvo slogu un nodrošinātu, ka ES tiesību akti “atbilst paredzētajam mērķim”, kā tas prasīts labāka regulējuma programmā.

Ierosinātie pasākumi Direktīvas 91/692/EEK un saistīto tiesību aktu atcelšanai

Pirmais pasākums ir priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko atcel prasības par standartizētu ziņojumu sniegšanu. Turklāt tiek ierosināts atsauces uz kādreizējiem komitoloģijas noteikumiem aizstāt ar atsauci uz Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regulu (ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu, kā prasīts tās 13. pantā par pārejas pasākumiem.

Otrais pasākums ir iecere pieņemt paziņojumu, kas pasludinātu par novecojušiem īstenošanas lēmumus, kuri pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK un vēl arvien ir spēkā. Paziņojumā tiktu norādīti lēmumi, kas ir zaudējuši aktualitāti un kuru juridiskais pamats ticis atcelts.

Trešā pasākuma nolūks ir atcelt divus īstenošanas lēmumus, kuru juridiskais pamats joprojām ir spēkā, bet kuri tikmēr zaudējuši savas tiesiskās sekas¹⁶.

Veicot sagatavošanās analīzi, tika apsvērti vairāki varianti, lai nodrošinātu atcelšanu un vienlaikus saglabātu tiesiskās sekas, kur tas ir nepieciešams. Šīs analīzes konstatējumi ir apkopoti atsevišķā pētījumā¹⁷, kurā ieteikta pilnīga Direktīvas 91/692/EEK noteikumu atcelšana un atteikšanās no novecojušiem noteikumiem, vienlaikus izdarot atsauces uz jauniem noteikumiem par īstenošanas tiesību aktiem. Šis variants, kas aptver trīs iepriekšminētos pasākumus, tika noteikts kā visiedarbīgākais birokrātijas mazināšanai un juridiskās noteiktības vairošanai.

Spēkā esošās direktīvas, kas pieņemtas pirms Direktīvas 91/692/EEK un uz kurām Direktīvā 91/692/EEK ir izdarītas atsauces

Kā minēts iepriekš, no 28 tiesību aktiem, kas sākotnēji minēti Direktīvā 91/692/EEK (sk. pārskatu 2. tabulā), spēkā paliek tikai Direktīva 86/278/EEK un 87/217/EEK (sk. pārskatu 1. tabulā).

Tiek ierosināts saglabāt Direktīvā 86/278/EEK noteiktās ziņošanas saistības, vienlaikus saskaņojot tās ar LESD paredzētajiem jaunajiem noteikumiem par īstenošanas aktiem.

Direktīvā 87/217/EEK iekļautās ziņošanas prasības vairs netiek izmantotas galvenokārt tāpēc, ka ES dalībvalstīs azbestu vairs neizmanto, un šādu rezultātu Eiropas Savienībā ir devusi REACH ((EK) Nr. 1907/2006), kurā noteica jēlazbesta un azbestu saturošu produktu ražošanas un izmantošanas pakāpenisku izbeigšanu.

¹⁶ Komisijas 2011. gada 10. februāra Lēmums 2011/92/ES (OV L 37, 11.2.2011., 19.–24. lpp.) un Komisijas 2010. gada 9. novembra Lēmums 2010/681/ES (OV L 292, 10.11.2010., 65.–67. lpp.).

¹⁷ Pieejams tiešsaistē: http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/index_en.htm.

1. tabula. Pārskats par direktīvām un regulām, ko aptver ierosinātais lēmums, ar kuru atceļ Direktīvu 91/692/EEK (visi citi tiesību akti, kas saistīti ar Direktīvu 91/692/EK, tīkmēr ir novecojuši vai zaudējuši aktualitāti)

Joprojām spēkā esoši tiesību akti, kuros ir atsauce uz Direktīvu 91/692/EEK vai uz kuriem ir atsauce Direktīvā 91/692/EEK	Tiesību aktu normas, kuras skars Direktīvas 91/692/EEK atcelšana	Ierosinātā lēmuma pants, kas attiecas uz tiesību aktu
1) Padomes 1986. gada 12. jūnija Direktīva 86/278/EEK par vides, jo īpaši augšnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas	13., 14., 15., 15.a un 17. pants	3. pants
2) Padomes 1987. gada 19. marta Direktīva 87/217/EEK par vides piesārņojuma ar azbestu novēršanu un samazināšanu	13. pants	4. pants
3) Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā	21. pants	1. pants
4) Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 23. aprīļa Direktīvā 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un grozījumiem ir atsauce uz Direktīvu 91/692/EEK	27., 29., 30. pants	2. pants
5) Regula 1257/2013/ES par kuģu pārstrādi	21. pants	5. pants
6) 1994. gada 20. decembra Direktīva 94/63/EK par kontroli attiecībā uz gaistošu organisko savienojumu (GOS) emisiju, ko rada benzīna glabāšana un nosūtīšana no termināliem uz degvielas uzpildes stacijām	9. pants	6. pants
7) 37. panta 1. punkts Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 17. novembra Direktīvā 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu ¹⁸	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē
8) 9. pants Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 18. septembra Direktīvā 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem ¹⁹	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē
9) 15. pants Padomes 1999. gada 26. aprīļa Direktīvā 1999/31/EK par atkritumu poligoniem ²⁰	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē
10) 17. pants Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīvā 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu ²¹	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē	ietverts Atkritumu tiesību aktu paketē

¹⁸ 37. panta 1. punkts.

¹⁹ 9. pants.

²⁰ 15. pants.

²¹ COM(2015) 595 final; COM(2015) 593 final; COM(2015) 594 final; COM(2015) 596 final.

2. tabula. Pārskats par atceltajām direktīvām un regulām, uz kurām iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK

Atceltie tiesību akti, uz kuriem iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK	Atcelšanas datums
Padomes 1975. gada 8. decembra Direktīva 76/160/EEK par peldvietu ūdens kvalitāti ²² , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 3. pantu, tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. februāra Direktīvu 2006/7/EK par peldvietu ūdens kvalitātes pārvaldību un Direktīvas 76/160/EEK atcelšanu ²³ .	2014. gada 31. decembris
Padomes 1976. gada 4. maija Direktīva 76/464/EEK par piesārņojumu, ko rada dažas bīstamas vielas, kuras novada Kopienas ūdens vidē ²⁴ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. februāra Direktīvu 2006/11/EK par piesārņojumu, ko rada dažas bīstamas vielas, kuras novada Kopienas ūdens vidē ²⁵ .	2006. gada 23. marts
Padomes 1978. gada 20. februāra Direktīva 78/176/EEK par titāna dioksīda ražošanas atkritumiem ²⁶ — ar grozījumiem, kas izdarīti ar Direktīvu 83/29/EEK ²⁷ , — tika grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, bet pēc tam atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām ²⁸ .	2014. gada 7. janvāris
Padomes 1978. gada 18. jūlija Direktīva 78/659/EEK par saldūdeņu kvalitāti, ko nepieciešams aizsargāt vai uzlabot nolūkā atbalstīt zivju dzīvi ²⁹ , tika grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, bet tad tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 6. septembra Direktīvu 2006/44/EK par saldūdeņu kvalitāti, ko nepieciešams aizsargāt vai uzlabot nolūkā atbalstīt zivju dzīvi ³⁰ , kura savukārt tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 23. oktobra Direktīvu 2000/60/EK, ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā ³¹ .	2013. gada 21. decembris
Padomes 1979. gada 9. oktobra Direktīva 79/869/EEK par dzeramā ūdens ieguvei paredzētā virszemes ūdens mērīšanas metodēm un paraugu ņemšanas un analīžu biežumu dalībvalstīs ³² — ar jaunākiem grozījumiem, kas izdarīti ar Direktīvu 81/855/EEK ³³ , — tika grozīta ar 2. panta 1. punktu Direktīvā 91/692/EEK un tika atcelta ar Direktīvu 2000/60/EK.	2007. gada 21. decembris

²² OVL 31, 5.2.1976., 1.–7. lpp.

²³ OVL 64, 4.3.2006., 37.–51. lpp.

²⁴ OVL 129, 18.5.1976., 23.–29. lpp.

²⁵ OVL 64, 4.3.2006., 52.–59. lpp.

²⁶ OVL 54, 25.2.1978., 19.–24. lpp.

²⁷ OVL 032, 3.2.1983., 0028–0028. lpp.

²⁸ OVL 334, 17.12.2010., 17.–119. lpp.

²⁹ OVL 222, 14.8.1978., 1.–10. lpp.

³⁰ OVL 264, 25.9.2006., 20.–31. lpp.

³¹ OVL 327, 22.12.2000., 1.–73. lpp.

³² OVL 271, 29.10.1979., 44.–53. lpp.

³³ OVL 319, 7.11.1981., 16.–16. lpp.

Atceltie tiesību akti, uz kuriem iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK	Atcelšanas datums
Padomes 1979. gada 30. oktobra Direktīva 79/923/EEK par kvalitātes prasībām ūdeņiem, no kuriem iegūst čaulgliemjus ³⁴ , tika atcelta un kodificēta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 12. decembra Direktīvu 2006/113/EK par kvalitātes prasībām ūdeņiem, no kuriem iegūst čaulgliemjus ³⁵ , kura savukārt tika atcelta ar Direktīvu 2000/60/EK.	2013. gada 21. decembris
Padomes 1979. gada 17. decembra Direktīva 80/68/EEK par gruntsūdeņu aizsardzību pret dažu bīstamu vielu radītu piesārņojumu ³⁶ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2000/60/EK.	2013. gada 21. decembris
Padomes 1982. gada 22. marta Direktīva 82/176/EEK par robežvērtībām un kvalitātes mērķiem attiecībā uz dzīvsudraba emisiju sārnu metālu hlorīdu elektrolīzes rūpniecībā ³⁷ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2008/105/EK par vides kvalitātes standartiem ūdens resursu politikas jomā ³⁸ .	2012. gada 22. decembris
Padomes 1983. gada 26. septembra Direktīva 83/513/EEK par robežvērtībām un kvalitātes mērķiem attiecībā uz kadmija emisijām ³⁹ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2008/105/EK.	2012. gada 22. decembris
Padomes 1984. gada 8. marta Direktīva 84/156/EEK par robežvērtībām un kvalitātes mērķiem attiecībā uz dzīvsudraba emisijām nozarēs, kas nav sārnu metālu hlorīdu elektrolīze ⁴⁰ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2008/105/EK.	2012. gada 22. decembris
Padomes 1982. gada 9. oktobra Direktīva 84/491/EEK par robežvērtībām un kvalitātes mērķiem attiecībā uz heksahlorcikloheksāna emisijām ⁴¹ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2008/105/EK.	2012. gada 22. decembris
Padomes 1986. gada 12. jūnija Direktīva 86/280/EEK par emisiju robežvērtībām un kvalitātes mērķiem attiecībā uz dažām bīstamām vielām, kas iekļautas Direktīvas 76/464/EEK pielikuma I sarakstā ⁴² , kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 90/415/EEK ⁴³ , tika grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 1. punktu un atcelta ar Direktīvu 2008/105/EK.	2012. gada 22. decembris

³⁴ OVL 281, 10.11.1979., 47.–52. lpp.

³⁵ OVL 376, 27.12.2006., 14.–20. lpp.

³⁶ OVL 20, 26.1.1980., 43.–48. lpp.

³⁷ OVL 81, 27.3.1982., 29.–34. lpp.

³⁸ OVL 348, 24.12.2008., 84.–97. lpp.

³⁹ OVL 291, 24.10.1983., 0001–0008. lpp.

⁴⁰ OVL 74, 17.3.1984., 49.–54. lpp.

⁴¹ OVL 274, 17.10.1984., 11.–17. lpp.

⁴² OVL 181, 4.7.1986., 16.–27. lpp.

⁴³ OVL 219, 14.8.1990., 0049–0057. lpp.

Atceltie tiesību akti, uz kuriem iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK	Atcelšanas datums
Padomes 1975. gada 16. jūnija Direktīva 75/440/EEK par dzeramā ūdens ieguvei paredzētā virszemes ūdens kvalitāti dalībvalstīs ⁴⁴ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 2. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 2000/60/EK.	2007. gada 21. decembris
Padomes 1980. gada 15. jūlija Direktīva 80/778/EEK par dzeramā ūdens kvalitāti ⁴⁵ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 2. panta 2. punktu, tika atcelta ar Padomes 1998. gada 3. novembra Direktīvu 98/83/EK par dzeramā ūdens kvalitāti ⁴⁶ .	2003. gada 25. decembris
Padomes 1985. gada 7. marta Direktīva 85/203/EEK par gaisa kvalitātes normām attiecībā uz slāpekļa dioksīdu ⁴⁷ ar grozījumiem, kas izdarīti ar Direktīvu 85/580/EEK ⁴⁸ , tika grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 3. punktu un atcelta ar Padomes 1999. gada 22. aprīļa Direktīvu 1999/30/EK par robežvērtību noteikšanu sēra dioksīda, slāpekļa dioksīda un slāpekļa oksīdu, makrodaļiņu un svina koncentrācijai apkārtējā gaisā, kurā nebija atsauces uz Direktīvu 91/692/EEK, bet kura savukārt tikusi atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 21. maija Direktīvu 2008/50/EK par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropā.	2010. gada 11. jūnijs
Padomes 1975. gada 24. novembra Direktīva 75/716/EEK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz sēra saturu dažos šķidrajos kurināmajos ⁴⁹ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 2. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 93/12/EEK ⁵⁰ .	1994. gada 30. septembris
Padomes 1984. gada 28. jūnija Direktīva 84/360/EEK par rūpniecības uzņēmumu radītā gaisa piesārņojuma apkarošanu ⁵¹ , kas grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 2. punktu, tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 15. janvāra Direktīvu 2008/1/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli ⁵² , kura savukārt tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām ⁵³ .	2014. gada 7. janvāris
Padomes 1980. gada 15. jūlija Direktīva 80/779/EEK par gaisa kvalitātes robežvērtībām un sēra dioksīda un suspendēto daļiņu orientējošām vērtībām ⁵⁴ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 1. un 3. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 1999/30/EK ⁵⁵ , kura savukārt no 2010. gada 11. jūnija tika atcelta ar Direktīvu 2008/50/EK.	2010. gada 11. jūnijs

⁴⁴ OVL 194, 25.9.1975., 26.–31. lpp.

⁴⁵ OVL 229, 30.8.1980., 11.–29. lpp.

⁴⁶ OVL 330, 5.12.1998., 32.–54. lpp.

⁴⁷ OVL 087, 27.3.1985., 0001.–0007. lpp.

⁴⁸ OVL 372, 31.12.1985., 36.–36. lpp.

⁴⁹ OVL 307, 27.11.1975., 22.–24. lpp.

⁵⁰ OVL 74, 27.3.1993., 81.–83. lpp.

⁵¹ OVL 188, 16.7.1984., 20.–25. lpp.

⁵² OVL 24, 29.1.2008., 8.–29. lpp.

⁵³ OVL 334, 17.12.2010., 17.–119. lpp.

⁵⁴ OVL 229, 30.8.1980., 0030.–0048. lpp.

⁵⁵ OVL 163, 29.6.1999., 41.–60. lpp.

Atceltie tiesību akti, uz kuriem iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK	Atcelšanas datums
Padomes 1982. gada 3. decembra Direktīva 82/884/EEK par pieļaujamu svina koncentrāciju gaisā ⁵⁶ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 1. un 3. punktu, tika atcelta ar Direktīvu 1999/30/EK, kura savukārt tika atcelta ar Direktīvu 2008/50/EK.	2010. gada 11. jūnijs
Padomes 1985. gada 7. marta Direktīva 85/203/EEK par gaisa kvalitātes normām attiecībā uz slāpekļa dioksīdu ⁵⁷ ar grozījumiem, kas izdarīti ar Direktīvu 85/580/EEK ⁵⁸ , tika grozīta ar Direktīvas 91/692/EEK 4. panta 1. un 3. punktu un atcelta ar Direktīvu 1999/30/EK, kura savukārt tika atcelta ar Direktīvu 2008/50/EK.	2010. gada 11. jūnijs
Padomes 1975. gada 16. jūnija Direktīva 75/439/EEK par atkritumeļļu apglabāšanu ⁵⁹ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 5. pantu, tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem ⁶⁰ .	2010. gada 12. decembris
Padomes 1975. gada 15. jūlija Direktīva 75/442/EEK par atkritumiem ⁶¹ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 5. pantu, tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 5. aprīļa Direktīvu 2006/12/EK par atkritumiem, kura savukārt tika atcelta ar Direktīvu 2008/98/EEK ⁶² .	2010. gada 11. decembris
Padomes 1976. gada 6. aprīļa Direktīva 76/403/EEK par polihlorētu bifenilu un polihlorētu terfenilu apglabāšanu ⁶³ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 5. pantu, tika atcelta ar Padomes 1996. gada 16. septembra Direktīvu 96/59/EK par polihlorētu bifenilu un polihlorētu terfenilu (PCB/PCT) apglabāšanu ⁶⁴ .	1996. gada 16. septembris
Padomes 1978. gada 20. marta Direktīva 78/319/EEK par toksiskajiem un bīstamajiem atkritumiem ⁶⁵ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 5. pantu, tika atcelta ar Padomes 1991. gada 12. decembra Direktīvu 1991/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem ⁶⁶ .	1995. gada 27. jūnijs
Padomes 1984. gada 6. decembra Direktīva 84/631/EEK par bīstamo atkritumu pārrobežu pārvadājumu uzraudzību un kontroli Eiropas Kopienā ⁶⁷ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvu 91/692/EEK, tika atcelta ar Padomes 1993. gada 1. februāra Regulu (EEK) Nr. 259/93 par uzraudzību un kontroli attiecībā uz atkritumu pārvadājumiem Eiropas Kopienā, ieviešanu tajā un izvešanu no tās ⁶⁸ , kura savukārt tika atcelta ar Eiropas Parlamenta un	2007. gada 11. jūlijs

⁵⁶ OV L 378, 31.12.1982., 0015.–0018. lpp.

⁵⁷ OV L 087, 24.3.1985., 0001.–0007. lpp.

⁵⁸ OV L 372, 31.12.1985., 36.–36. lpp.

⁵⁹ OV L 194, 25.7.1975., 23.–25. lpp.

⁶⁰ OV L 312, 22.11.2008., 3.–30. lpp.

⁶¹ OV L 194, 25.7.1975., 39.–41. lpp.

⁶² OV L 114, 27.4.2006., 9.–21. lpp.

⁶³ OV L 108, 26.4.1976., 0041.–0042. lpp.

⁶⁴ OV L 243, 24.9.1996., 31.–35. lpp.

⁶⁵ OV L 84, 31.3.1978., 43.–48. lpp.

⁶⁶ OV L 377, 31.12.1991., 0020.–0027. lpp.

⁶⁷ OV L 326, 13.12.1984., 31.–41. lpp.

⁶⁸ OV L 30, 6.2.1993., 1.–28. lpp.

Atceltie tiesību akti, uz kuriem iepriekš attiecās Direktīva 91/692/EEK	Atcelšanas datums
Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulu (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem ⁶⁹ .	
Padomes 1985. gada 27. jūnija Direktīva 85/339/EEK par pārtikā lietojamo šķidrumu taru ⁷⁰ , kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 91/692/EEK 5. pantu, tika atcelta ar Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīvu 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu ⁷¹ .	1996. gada 29. jūnijs

⁶⁹ OVL 190, 12.7.2006., 1.–98. lpp.

⁷⁰ OVL 176, 6.7.1985., 0018.–0021. lpp.

⁷¹ OVL 365, 31.12.1994., 10.–23. lpp.

3.tabula. Pārskats par spēkā esošajiem īstenošanas aktiem, kas ir jāatceļ vai jāpasludina par novecojušiem

Tiesību akti, kas pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK	Paliek spēkā	Ierosināt s pasludināt par novecojušu	Ierosināt s atcelt
1) Komisijas 2014. gada 21. marta Īstenošanas lēmums 2014/166/ES, ar ko groza Lēmumu 2005/381/EK attiecībā uz anketu ziņojumu sniegšanai par to, kā tiek piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (izziņots ar dokumenta numuru C(2014) 1726) ⁷²	✓		
2) Komisijas 2005. gada 4. maija Lēmums 2005/381/EK, ar ko ievieš anketu, lai sniegtu ziņojumus par to, kā tiek piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošu gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (izziņots ar dokumenta numuru C(2005) 1359) ⁷³	✓		
3) Komisijas 2006. gada 23. novembra Lēmums 2006/803/EK, ar ko groza Lēmumu 2005/381/EK, ar ko ievieš anketu, lai sniegtu ziņojumus par to, kā tiek piemērota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošu gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (izziņots ar dokumenta numuru C(2006) 5546) ⁷⁴	✓		
4) Komisijas 2012. gada 18. aprīļa Lēmums par anketas izveidošanu dalībvalstu pārskatiem par to, kā īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem ⁷⁵	✓		
5) Komisijas 2004. gada 11. marta Lēmums 2004/249/EK par Direktīvas 2002/96/EK (EEIA) īstenošanu ⁷⁶	✓		
6) Komisijas 2007. gada 6. marta Lēmums 2007/151/EK, ar ko groza Lēmumus 94/741/EK un 97/622/EK attiecībā uz anketām ziņojumiem par to, kā īsteno Eiropas	✓		

⁷² OV L 89, 25.3.2014., 45.–76. lpp.

⁷³ OV L 126, 19.5.2005., 43. lpp.

⁷⁴ OV L 329, 25.11.2006., 38.–63. lpp.

⁷⁵ C(2012) 2384 galīgā redakcija.

⁷⁶ OV L 78, 16.3.2004., 56.–59. lpp.

Tiesību akti, kas pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK	Paliek spēkā	Ierosināt s pasludināt par novecojušu	Ierosināt s atcelt
Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/12/EK par atkritumiem un Padomes Direktīvu 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem ⁷⁷			
7) Komisijas 2000. gada 17. novembra Lēmums 2000/738/EK par anketu dalībvalstu ziņojumiem attiecībā uz Direktīvas 1999/31/EK par atkritumu poligoniem īstenošanu ⁷⁸	✓		
8) Komisijas 2001. gada 17. oktobra Lēmums 2001/753/EK par anketu dalībvalstu ziņojumiem attiecībā uz to, kā īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem ⁷⁹	✓		
9) Komisijas 1997. gada 27. maija Lēmums 97/622/EK par anketām dalībvalstu ziņojumiem par konkrētu direktīvu īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas nozarē ⁸⁰	✓		
10) Komisijas 1997. gada 24. oktobra Lēmums 94/741/EK par anketām dalībvalstu ziņojumiem par konkrētu direktīvu īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas nozarē ⁸¹	✓		
11) Komisijas 2011. gada 21. septembra Īstenošanas lēmums 2011/632/ES par anketu, kas jāizmanto, ziņojot par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/76/EK par atkritumu sadedzināšanu ⁸²		✓	
12) Komisijas 2011. gada 10. februāra Lēmums 2011/92/ES, ar ko ievieš anketu, kas izmantojama pirmajam pārskatam par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu ⁸³			✓
13) Komisijas 2010. gada 9. novembra Lēmums 2007/681/EK attiecībā uz anketu dalībvalstu ziņojumiem			✓

⁷⁷ OV L 67, 7.3.2007., 7.–9. lpp.

⁷⁸ OV L 298, 25.11.2000., 24.–26. lpp.

⁷⁹ OV L 282, 26.10.2001., 77.–80. lpp.

⁸⁰ OV L 256, 19.9.1997., 13.–19. lpp.

⁸¹ OV L 296, 17.11.1994., 42.–55. lpp.

⁸² OV L 247, 24.9.2011., 54.–58. lpp.

⁸³ OV L 37, 11.2.2011., 19.–24. lpp.

Tiesību akti, kas pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK	Paliek spēkā	Ierosināt s pasludināt par novecojušu	Ierosināt s atcelt
par to, kā izpilda Direktīvu 1999/13/EK par gaistošu organisko savienojumu emisiju ierobežošanu no organiskajiem šķīdinātājiem noteiktos darbības veidos un iekārtās laikposmā no 2011. līdz 2013. gadam ⁸⁴			
14) Komisijas 2007. gada 26. jūlija Lēmums 2007/531/EK attiecībā uz anketu dalībvalstu ziņojumiem par to, kā izpilda Direktīvu 1999/13/EK par gaistošu organisko savienojumu emisiju ierobežošanu no organiskajiem šķīdinātājiem noteiktos darbības veidos un iekārtās laikposmā no 2008. līdz 2010. gadam ⁸⁵		✓	
15) Komisijas 2003. gada 26. marta Lēmums 2003/241/EK, ar ko groza Komisijas Lēmumu 1999/391/EK (1999. gada 31. maijs) par anketu attiecībā uz Padomes Direktīvu 96/61/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli ⁸⁶		✓	
16) Komisijas 2002. gada 17. jūlija Lēmums 2002/605/EK par anketu, kas attiecas uz Padomes Direktīvu 96/82/EK par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku pārvaldību ⁸⁷		✓	
17) Komisijas 1999. gada 31. maija Lēmums 1999/391/EK par anketu attiecībā uz Padomes Direktīvu 96/61/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli ⁸⁸		✓	
18) Komisijas 1999. gada 9. aprīļa Lēmums 1999/314/EK par anketu, kas attiecas uz Padomes Direktīvu 96/82/EK par lielu ar bīstamām vielām saistītu avāriju risku pārvaldību ⁸⁹		✓	
19) Komisijas 1998. gada 25. februāra Lēmums 98/184/EK par anketu dalībvalstu ziņojumiem par to, kā īsteno Padomes Direktīvu 94/67/EK par bīstamo atkritumu sadedzināšanu ⁹⁰		✓	

⁸⁴ OV L 292, 10.11.2010., 65.–67. lpp.

⁸⁵ OV L 195, 27.7.2007., 47.–49. lpp.

⁸⁶ OV L 89, 5.4.2003., 17.–23. lpp.

⁸⁷ OV L 195, 24.7.2002., 74.–80. lpp.

⁸⁸ OV L 148, 15.6.1999., 39.–43. lpp.

⁸⁹ OV L 120, 8.5.1999., 43.–45. lpp.

⁹⁰ OV L 67, 7.3.1998., 48.–50. lpp.

Tiesību akti, kas pieņemti saskaņā ar Direktīvu 91/692/EEK	Paliek spēkā	Ierosināt s pasludināt par novecojušu	Ierosināt s atcelt
20) Komisijas 1996. gada 29. jūlija Lēmums 96/511/EK par Padomes Direktīvās 80/779/EEK, 82/884/EEK, 84/360/EEK un 85/203/EEK paredzētajām anketām ⁹¹		✓	
21) Komisijas 1996. gada 17. aprīļa Lēmums 96/302/EK, ar ko nosaka informācijas sniegšanas formu atbilstīgi 8. panta 3. punktam Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem ⁹²		✓	
22) Komisijas 1992. gada 27. jūlija Lēmums 92/446/EEK par aptaujas anketām saistībā ar direktīvām ūdensapgādes jomā, grozīts ar Komisijas 1995. gada 25. jūlija Lēmumu 95/337/EK par aptaujas anketām saistībā ar direktīvām ūdensapgādes jomā ⁹³		✓	
23) Komisijas 1995. gada 25. jūlija Lēmums 95/337/EK, ar ko groza 1992. gada 27. jūlija Lēmumu 92/446/EEK par aptaujas anketām saistībā ar direktīvām ūdensapgādes jomā ⁹⁴		✓	

⁹¹ OV L 213, 22.8.1996., 16.–24. lpp.

⁹² OV L 116, 11.5.1996., 26.–27. lpp.

⁹³ OV L 247, 27.8.1992., 10.–36. lpp.

⁹⁴ OV L 200, 24.8.1995., 1.–34. lpp.

Ietekmes novērtējums

Ekonomiskās, vidiskās un sociālās ietekmes novērtējums un plašāka apspriešana jau tikuši veikti, izstrādājot Paziņojumu par kopīgo vides informācijas sistēmu (SEIS)⁹⁵. Pamatā esošā analīze kopš tā laika tikusi atjaunināta, un ticis sagatavots detalizēts pamatdokuments⁹⁶. Tajā sniegti pietiekami argumenti par labu atcelšanas priekšlikumam, un papildu ietekmes novērtējums nebija vajadzīgs.

Mērķu sasniegšanai izvēlētie instrumenti — divi lēmumi un viens paziņojums — praksē nemainīs ziņošanu. Tas ir tāpēc, ka ierosinātā atcelšanas tiesību aktu pakete vairo juridisko noteiktību, atceļot novecojušus noteikumus, un racionalizēs vairākus ziņošanas pienākumus, pielāgojot procedūras Lisabonas līguma normām⁹⁷. Ir paredzēts panākt efektivitātes uzlabojumu, vienkāršojot ES tiesību aktu kopumu, un tāpēc saimnieciskie ieguvumi nav sagaidāmi, drīzāk tie būs tehniski un juridiski ieguvumi. Tomēr nebija iespējams skaitliski novērtēt izmaksas un/vai ieguvumus, kas būtu tieši saistīti ar atcelšanu, jo liela daļa direktīvā sākotnēji paredzētu saistību praksē jau ir novecojusi.

3. PRIEKŠLIKUMA JURIDISKIE ASPEKTI

Ierosināto pasākumu kopsavilkums

Priekšlikumā par tiesību aktu atcelšanu vides ziņojumu sniegšanas jomā ir norādīti juridiskie pasākumi, kas ir novecojuši, vai arī spēkā esošie noteikumi vajadzības gadījumā aizstāti ar attiecīgajām atsaucēm uz Regulu (ES) Nr. 182/2011.

Juridiskais pamats

Atcelšanas lēmuma pieņemšanas juridiskais pamats ir Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 192. pants.

Subsidiaritātes un proporcionalitātes principi

Pasākumi, uz kuriem attiecas šis priekšlikums, ir novecojuši vai nu tāpēc, ka to saturs ir iekļauts vēlāk pieņemtajos tiesību aktos, vai tāpēc, ka tie vairs nav aktuāli sava pagaidu rakstura dēļ. Tāpēc atbilstīgi subsidiaritātes un proporcionalitātes principiem minētie pasākumi ir jāatceļ. Šajā nolūkā Savienības likumdevējam ir jāpieņem nepieciešamie pasākumi.

Ierosinātā lēmuma galvenās tiesību normas

1. pants

Iekļaujot atsauci uz Regulu (ES) Nr. 182/2011, groza 21. panta 1. punktu Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīvā 2003/87/EK, ar kuru nosaka siltumnīcefekta radīto gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK.

2. pants

Groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 23. aprīļa Direktīvu 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu, iekļaujot tajā atsauci uz Regulu (ES) Nr. 182/2011, un pielāgo LESD 290. pantam Direktīvas 2009/31/EK 29. pantu, kurā paredzēta regulatīvās kontroles procedūras izmantošana.

⁹⁵ Sk. SEIS ietekmes novērtējumu, SWD(2008), 2008. gada 1. februāris.

⁹⁶ http://ec.europa.eu/environment/legal/reporting/index_en.htm.

⁹⁷ Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regula (ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13.–18. lpp.).

3. pants

Iekļaujot atsauces uz Regulu (ES) Nr. 182/2011, groza 13., 15. un 17. pantu Padomes Direktīvā 86/278/EEK par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas, un ievieš jaunu 15.a pantu.

4. pants

Svītrojot pirmo punktu, groza 13. pantu 1987. gada 19. marta Direktīvā 87/217/EEK par vides piesārņojuma ar azbestu novēršanu un samazināšanu.

5. pants

Groza 21. panta 2. punktu Regulā 1257/2013/ES par kuģu pārstrādi.

6. pants

Groza Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīvu 94/63/EK par kontroli attiecībā uz gaistošu organisko savienojumu (GOS) emisiju, ko rada benzīna glabāšana un nosūtīšana no termināliem uz degvielas uzpildes stacijām, jaunā redakcijā izsakot 4. panta 4. punktu un 6. panta 4. punktu un svītrojot pirmo teikumu 9. pantā par kontroli un ziņošanu.

7. un 8. pants

Atceļ direktīvu un nosaka atceļošā tiesību akta spēkā stāšanās datumu un piemērošanu. Stāšanās spēkā jāsāļāgo ar priekšlikumu par aprites ekonomiku⁹⁸, kas aptver noteikumus, kuri paredzēti Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 17. novembra Direktīvā 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu, Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 18. septembra Direktīvā 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem, Padomes 1999. gada 26. aprīļa Direktīvā par atkritumu poligoniem un Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīvā 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu, kā arī ar priekšlikumu Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, lai sekmētu emisiju izmaksefektīvu samazināšanu un investīcijas mazoglekļa risinājumos⁹⁹.

Juridisko instrumentu izvēle

Ierosinātais juridiskais instruments: Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums.

4. IETEKME UZ BUDŽETU

Priekšlikums budžetu neietekmē.

⁹⁸ Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai "Noslēgt aprites loku — ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku", COM(2015) 614 *final*.

⁹⁹ COM(2015)0337 *final*/2.

Priekšlikums

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS,

ar ko Padomes Direktīvu 87/217/EEK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/31/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1257/2013, Padomes Direktīvu 86/278/EEK un Padomes Direktīvu 94/63/EK groza attiecībā uz procedurāliem noteikumiem vides ziņojumu sniegšanas jomā un ar ko atceļ Padomes Direktīvu 91/692/EEK

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 192. panta 1. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem,

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu¹⁰⁰,

ņemot vērā Reģionu komitejas atzinumu¹⁰¹,

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru,

tā kā:

- (1) Padomes Direktīva 86/278/EEK¹⁰² un Padomes Direktīva 87/217/EEK¹⁰³ balstās uz Eiropas Ekonomikas kopienas dibināšanas līguma 100. pantu un 235. pantu, tagad Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 115. pantu un 352. pantu. Grozījumi minētajās direktīvās ir saistīti ar Savienības vides politiku un tiešā veidā izriet no Padomes Direktīvas 91/692/EEK¹⁰⁴ atcelšanas, pamatojoties uz LESD 192. panta 1. punktu. Tāpēc ir lietderīgi grozīt Direktīvu 86/278/EEK un Direktīvu 87/217/EEK, pamatojoties uz LESD 192. panta 1. punktu.
- (2) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 94/63/EK¹⁰⁵ pamatojas uz Eiropas Ekonomikas kopienas dibināšanas līguma 100.a pantu, tagad LESD 114. pantu. Grozījumi minētajā direktīvā ir saistīti ar Savienības vides politiku un tiešā veidā izriet no Padomes Direktīvas 91/692/EEK atcelšanas, pamatojoties uz LESD 192. panta 1. punktu. Tāpēc ir lietderīgi grozīt Direktīvu 94/63/EEK, pamatojoties uz LESD 192. panta 1. punktu.

¹⁰⁰ OV C [...], [...], [...]. lpp.

¹⁰¹ OV C [...], [...], [...]. lpp.

¹⁰² Padomes 1986. gada 12. jūnija Direktīva 86/278/EEK par vides, jo īpaši augsnes, aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas (OV L 181, 4.7.1986., 6. lpp.).

¹⁰³ Padomes 1987. gada 19. marta Direktīva 87/217/EEK par vides piesārņojuma ar azbestu novēršanu un samazināšanu (OV L 85, 28.3.1987., 40. lpp.).

¹⁰⁴ Padomes 1991. gada 23. decembra Direktīva 91/692/EEK, ar ko standartizē un racionalizē ziņojumus par to, kā īsteno dažas direktīvas, kas attiecas uz vidi (OV L 377, 31.12.1991., 48. lpp.).

¹⁰⁵ Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīva 94/63/EK par kontroli attiecībā uz gaistošu organisko savienojumu (GOS) emisiju, ko rada benzīna glabāšana un nosūtīšana no termināliem uz degvielas uzpildes stacijām (OV L 365, 31.12.1994., 24. lpp.).

- (3) Direktīva 91/692/EEK tika pieņemta, lai racionalizētu un uzlabotu nozares noteikumus par informācijas nosūtīšanu un ziņojumu publicēšanu saistībā ar dažām direktīvām par vides aizsardzību. Lai sasniegtu šo mērķi, ar Direktīvu 91/692/EEK grozīja vairākas direktīvas, un tādējādi ieviesa vienotas ziņošanas prasības.
- (4) Ar Direktīvu 91/692/EEK ieviesto ziņošanas prasību izpilde ir apgrūtināta un nelietderīga. Daudzi Savienības tiesību akti, kas grozīti ar Direktīvu 91/692/EEK, ir aizstāti un vairs neietver ziņošanas prasības, kādas ieviestas ar Direktīvu 91/692/EEK. Piemēram, ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2000/60/EK¹⁰⁶ tika atcelti septiņi Savienības tiesību akti ūdens resursu politikas jomā un netika pārņemta ziņošanas sistēma, kas ieviesta ar Direktīvu 91/692/EEK. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2010/75/ES¹⁰⁷ nav atsaucies uz Direktīvu 91/692/EEK, un tajā ir paredzēta atsevišķa ziņošanas sistēma.
- (5) Direktīvā 91/692/EEK turklāt nav paredzēta elektronisko līdzekļu izmantošana. Līdz ar Eiropas Vides aģentūras rīka *Reportnet* veiksmīgo izstrādi un nozares iniciatīvām ziņošanas racionalizācijas jomā — tādām kā, piemēram, ūdens informācijas sistēma Eiropai, — arvien biežāk tiek apšaubīta vajadzība pēc horizontāla tiesību akta par ziņojumu sniegšanu un šāda tiesību akta iedarbīgums. Visbeidzot, līdz ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2007/2/EK¹⁰⁸ pieņemšanu un saistīto kopīgās vides informācijas sistēmas¹⁰⁹ izstrādi tika ieviesta modernāka un iedarbīgāka horizontāla pieeja ar Savienības vides politiku saistītajā informācijas pārvaldībā un ziņojumu sniegšanā.
- (6) Tāpēc Direktīva 91/692/EEK būtu jāatceļ.
- (7) Lielākā daļa ar Direktīvu 91/692/EEK grozīto direktīvu vairs nav spēkā. Tomēr Direktīva 87/217/EEK un Direktīva 86/278/EEK joprojām ir spēkā.
- (8) Direktīvā 86/278/EEK ir ietverta prasība dalībvalstīm sniegt ziņojumu par minētās direktīvas īstenošanu, pamatojoties uz anketu vai formu, ko izstrādā Komisija saskaņā ar Direktīvā 91/692/EEK paredzēto procedūru. Lai izvairītos no juridiska vakuuma Direktīvas 91/692/EEK atcelšanas rezultātā, atsaucē uz Direktīvu 91/692/EEK ir jāaizstāj ar atsauci uz Direktīvā 86/278/EEK minēto procedūru.
- (9) Ziņojumu sniegšana saskaņā ar Direktīvu 87/217/EEK dalībvalstīm vairs nav aktuāla, jo ir pieņemta Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1907/2006/EK¹¹⁰, kas nosaka jēlazbesta un azbestu saturošu produktu ražošanas un izmantošanas pakāpenisku izbeigšanu Savienībā. Tāpēc ir lietderīgi svītrot ziņošanas prasības, kas izklāstītas Direktīvā 87/217/EEK.

¹⁰⁶ Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 23. oktobra Direktīva 2000/60/EK, ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā (OV L 327, 22.12.2000., 1. lpp.).

¹⁰⁷ Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Direktīva 2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām (piesārņojuma integrēta novēršana un kontrole) (OV L 334, 17.12.2010., 17. lpp.).

¹⁰⁸ Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. gada 14. marta Direktīva 2007/2/EK, ar ko izveido Telpiskās informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā (*INSPIRE*) (OV L 108, 25.4.2007., 1. lpp.).

¹⁰⁹ COM(2008) 46, 2008. gada 1. februāris.

¹¹⁰ Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz ķīmikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (*REACH*) un ar kuru izveido Eiropas Ķīmikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK (OV L 396, 30.12.2006., 1. lpp.).

- (10) Pēc Direktīvas 91/692/EK pieņemšanas atsaucē uz Direktīvu 91/692/EEK tika iekļauta šādās regulās un direktīvās: Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 94/62/EK¹¹¹, Direktīva 94/63/EK, Padomes Direktīva 1999/31/EK¹¹², Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/53/EK¹¹³, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK¹¹⁴, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2008/98/EK¹¹⁵, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/31/EK¹¹⁶ un Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1257/2013¹¹⁷.
- (11) ES rīcības plānā pārejai uz aprites ekonomiku¹¹⁸ Komisija ierosināja grozīt Direktīvu 2008/98/EK, 94/62/EK, 1999/31/EK un 2000/53/EK, lai aizstātu atsauci uz Direktīvu 91/692/EEK. Lai izvairītos no juridiskā vakuuma Direktīvas 91/692/EK atcelšanas rezultātā, šis lēmums būtu jāpiemēro no tās pašas dienas kā tiesību akti, kas ierosināti aprites ekonomikas paketes ietvaros.
- (12) Direktīvā 2009/31/EK un 2003/87/EK ir ietverta prasība dalībvalstīm sniegt ziņojumu par minēto direktīvu īstenošanu, pamatojoties uz anketu vai formu, ko izstrādā Komisija saskaņā ar Direktīvā 91/692/EEK paredzēto procedūru. Lai izvairītos no juridiska vakuuma Direktīvas 91/692/EEK atcelšanas rezultātā, atsaucē uz Direktīvu 91/692/EEK ir jāaizstāj ar atsauci uz attiecīgajā direktīvā minēto procedūru.
- (13) Lai nodrošinātu dažu Direktīvas 86/278/EEK pielikumu noteikumu aktualitāti, būtu jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt tādus aktus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu, kuri attiecas uz minēto noteikumu pielāgošanu zinātnes un tehnikas attīstībai. Lai nodrošinātu Direktīvas 2009/31/EK pielikumu aktualitāti, būtu jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt tādus aktus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu, kuri attiecas uz minēto pielikumu pielāgošanu zinātnes un tehnikas attīstībai. Ir īpaši būtiski, lai Komisija, veicot sagatavošanas darbus, rīkotu atbilstīgas apspriešanās, tostarp ekspertu līmenī, un lai minētās apspriešanās tiktu rīkotas saskaņā ar principiem, kas noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu. Jo īpaši, lai deleģēto aktu sagatavošanā nodrošinātu vienlīdzīgu dalību, Eiropas Parlaments un Padome visus dokumentus saņem vienlaicīgi ar dalībvalstu ekspertiem, un minēto iestāžu ekspertiem ir sistemātiska piekļuve Komisijas ekspertu grupu sanāksmēm, kurās notiek deleģēto aktu sagatavošana.

¹¹¹ Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīva 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu (OV L 365, 31.12.1994., 10. lpp.).

¹¹² Padomes 1999. gada 26. aprīļa Direktīva 1999/31/EK par atkritumu poligoniem (OV L 182, 16.7.1999., 1. lpp.).

¹¹³ Eiropas Parlamenta un Padomes 2000. gada 18. septembra Direktīva 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem (OV L 269, 21.10.2000., 34. lpp.).

¹¹⁴ Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisīto gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

¹¹⁵ Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 22.11.2008., 3. lpp.).

¹¹⁶ Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 23. aprīļa Direktīva 2009/31/EK par oglekļa dioksīda ģeoloģisko uzglabāšanu un grozījumiem Padomes Direktīvā 85/337/EEK, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvās 2000/60/EK, 2001/80/EK, 2004/35/EK, 2006/12/EK, 2008/1/EK un Regulā (EK) Nr. 1013/2006 (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.).

¹¹⁷ Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 20. novembra Regula (ES) Nr. 1257/2013 par kuģu pārstrādi un ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1013/2006 un Direktīvu 2009/16/EK (OV L 330, 10.12.2013, 1. lpp.).

¹¹⁸ COM(2015) 614 *final*, 2015. gada 2. decembris.

- (14) Regulā (ES) Nr. 1257/2013 ir ietverta atsauce uz Direktīvu 91/692/EEK. Attiecīgais noteikums aptver pirmo ziņošanas laikposmu, kas jau ir beidzies. Tāpēc šis noteikums būtu jāsvītro.
- (15) Direktīvā 94/63/EK noteiktās ziņošanas prasības vairs nav nepieciešamas Direktīvas 94/63/EK īstenošanas kontrolei. Tāpēc attiecīgais noteikums būtu jāsvītro.
- (16) Tādēļ Direktīva 87/217/EEK, 2003/87/EK un 2009/31/EK, Regula (ES) Nr. 1257/2013 un Direktīva 86/278/EEK un 94/63/EK būtu attiecīgi jāgroza,

IR PIENĒMUŠI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Grozījums Direktīvā 2003/87/EK

Direktīvas 2003/87/EK 21. panta 1. punkta ceturto teikumu aizstāj ar šādu:

“Ziņojumu sagatavo, pamatojoties uz anketu vai formu, ko pieņem Komisija ar īstenošanas aktiem. Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes procedūru, kas minēta 22.a panta 2. punktā.”

2. pants

Grozījumi Direktīvā 2009/31/EK

Direktīvu 2009/31/EK groza šādi:

- 1) direktīvas 27. panta 1. punkta trešo teikumu aizstāj ar šādu:

“Ziņojumu sagatavo, pamatojoties uz anketu vai formu, ko pieņem Komisija ar īstenošanas aktiem. Minētos īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 30. panta 2. punktā minēto pārbaudes procedūru.”;

- 2) direktīvas 29. pantu aizstāj ar šādu:

“29. pants

Grozījumi pielikumos

Lai pielikumus pielāgotu zinātnes un tehnikas attīstībai, Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos aktus saskaņā ar 29.a pantu.”;

- 3) iekļauj šādu 29.a pantu:

*“29.a pants
Deleģēšanas īstenošana*

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā izklāstītos nosacījumus.
2. Direktīvas 29. pantā minētās pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai piešķir uz nenoteiktu laiku no [šā lēmuma spēkā stāšanās dienas].
3. Eiropas Parlaments vai Padome jebkurā laikā var atsaukt 29. pantā minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu par atsaukšanu izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas *Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī* vai vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos deleģētos aktus.
4. Pirms deleģēta akta pieņemšanas Komisija apspriežas ar katras dalībvalsts ieceltajiem ekspertiem saskaņā ar principiem, kas noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu.
5. Tiklīdz Komisija pieņem deleģētu aktu, tā par to paziņo vienlaikus Eiropas Parlamentam un Padomei.
6. Saskaņā ar 29. pantu pieņemts deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja divos mēnešos no dienas, kad minētais akts paziņots Eiropas Parlamentam un Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne Padome nav izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā laikposma beigām gan Eiropas Parlaments, gan Padome ir informējuši Komisiju par savu nodomu neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo laikposmu pagarina par diviem mēnešiem.”;

4) direktīvas 30. pantu aizstāj ar šādu:

*“30. pants
Komiteju procedūra*

1. Komisijai palīdz Klimata pārmaiņu komiteja, kas izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 525/2013/EK* 26. pantu. Minētā komiteja ir komiteja Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 182/2011* nozīmē.
2. Ja ir atsauce uz šo punktu, piemēro Regulas (ES) Nr. 182/2011 5. pantu.

* Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 21. maija Regula (ES) Nr. 525/2013 par mehānismu siltumnīcefekta gāzu emisiju pārraudzībai un ziņošanai un citas informācijas ziņošanai valstu un Savienības līmenī saistībā ar klimata pārmaiņām un par Lēmuma Nr. 280/2004/EK atcelšanu (OV L 165, 18.6.2013., 13. lpp.).

** Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regula (ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.).”

*3. pants
Grozījumi Direktīvā 86/278/EEK*

Direktīvu 86/278/EEK groza šādi:

- 1) direktīvas 13. pantu aizstāj ar šādu:

“13. pants

Lai direktīvas pielikumus pielāgotu zinātnes un tehnikas attīstībai, Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos aktus saskaņā ar 15.a pantu.

Pirmo daļu nepiemēro IA, IB un IC pielikumā uzskaitītajiem parametriem un lielumiem, kā arī koeficientiem, kuri var ietekmēt minēto lielumu novērtēšanu, un IIA un IIB pielikumā minētajiem analīzes parametriem.”;

2) direktīvas 14. pantu svītrot;

3) direktīvas 15. pantu aizstāj ar šādu:

“15. pants

1. Komisijai palīdz Komiteja, kas izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2008/98/EEK* 39. pantu. Minētā komiteja ir komiteja Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 182/2011** nozīmē.

2. Ja ir atsauce uz šo punktu, piemēro Regulas (ES) Nr. 182/2011 5. pantu.

* Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 22.11.2008., 3. lpp.).

** Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regula (ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.).”;

4) iekļauj šādu 15.a pantu:

“15.a pants

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā izklāstītos nosacījumus.

2. Šīs regulas 13. pantā minētās pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai piešķir uz nenoteiktu laiku no šīs direktīvas spēkā stāšanās dienas.

3. Eiropas Parlaments vai Padome jebkurā laikā var atsaukt 13. pantā minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu par atsaukšanu izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas *Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī* vai vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos deleģētos aktus.

4. Pirms deleģēta akta pieņemšanas Komisija apspriežas ar katras dalībvalsts ieceltajiem ekspertiem saskaņā ar principiem, kas noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu.

5. Tiklīdz Komisija pieņem deleģētu aktu, tā par to paziņo vienlaikus Eiropas Parlamentam un Padomei.

6. Saskaņā ar 13. pantu pieņemts deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja divos mēnešos no dienas, kad minētais akts paziņots Eiropas Parlamentam un Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne Padome nav izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā laikposma beigām gan Eiropas Parlaments, gan Padome ir informējuši Komisiju par savu nodomu neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo laikposmu pagarina par diviem mēnešiem.”;

5) direktīvas 17. panta pirmās daļas otro teikumu aizstāj ar šādu:

“Ziņojumu sagatavo, pamatojoties uz anketu vai formu, ko pieņem Komisija ar īstenošanas aktu. Šo īstenošanas aktu pieņem saskaņā ar 15. panta 2. punktā minēto pārbaudes procedūru.”

4. pants

Grozījums Direktīvā 87/217/EEK

Direktīvas 87/217/EEK 13. panta 1. punktu svītro.

5. pants

Grozījums Regulā (ES) Nr. 1257/2013

Regulas (ES) Nr. 1257/2013 21. panta 2. punktu aizstāj ar šādu:

“2. Katrs ziņojums aptver trīs gadu laikposmu, un Komisijai šo ziņojumu elektroniski nosūta ne vēlāk kā deviņus mēnešus pēc tā trīs gadu laikposma beigām, uz kuru ziņojums attiecas.

Pirmais elektroniskais ziņojums aptver laikposmu no dienas, kad publicēts Eiropas saraksts, līdz 2018. gada 31. decembrim.”

6. pants

Grozījumi Direktīvā 94/63/EK

Direktīvu 94/63/EK groza šādi:

1) direktīvas 4. panta 4. punkta otro daļu aizstāj ar šādu:

“Dalībvalstis informē Komisiju par termināliem, uz kuriem attiecas šāda atkāpe.”;

2) direktīvas 6. panta 4. punkta otro daļu aizstāj ar šādu:

“Dalībvalstis Komisijai dara zināmus datus par teritorijām, kurām tās paredz pieļaut šādu atkāpi, un attiecīgi par visām izmaiņām šajās teritorijās.”;

3) direktīvas 9. pantā svītro pirmo teikumu.

7. pants

Direktīvas 91/692/EEK atcelšana

Direktīvu 91/692/EEK atceļ.

8. pants

Stāšanās spēkā un piemērošana

Šis lēmums stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tā publicēšanas *Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī*.

To piemēro no [Publikāciju birojs: DIENA, kurā stājas spēkā Direktīvas 2008/98/EK 37. panta 1. punkta grozījums¹¹⁹, Direktīvas 2000/53/EK 9. panta grozījums¹²⁰, Direktīvas 1999/31/EK 15. panta grozījums¹²¹, Direktīvas 94/62/EK 17. panta grozījums¹²².]

¹¹⁹ COM(2015) 595 *final*.

¹²⁰ COM(2015) 593 *final*.

¹²¹ COM(2015) 594 *final*.

Lēmuma 1. pantu piemēro no [Publikāciju birojs: DIENA, kad stājas spēkā Direktīvas 2003/87/EK 22.a panta grozījums¹²³].

Briselē,

*Eiropas Parlamenta vārdā —
priekšsēdētājs*

*Padomes vārdā —
priekšsēdētājs*

¹²² COM(2015)596 *final*, COM/2015/0337.

¹²³ COM(2015)0337.